REQUERIMENTO Nº 031/2020

Súmula:

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações sobre a possibilidade

promover a isenção ou prorrogação da data de recolhimento

do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN

pelos profissionais liberais de todas as categorias.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações sobre a possibilidade de proceder-se um estudo de

viabilidade para que seja promovida a isenção ou prorrogação da data de recolhimento do

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN  pelos profissionais liberais de

todas as categorias, incluindo-se Advogados, Contadores, Médicos e todo e qualquer

profissional autônomo em geral.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador, considerando principalmente, que o Decreto Municipal Nº

16266/2020 que trata sobre a prorrogação do ISSQN se aplica somente às pessoas

jurídicas, não se estendendo aos profissionais liberais, que neste momento também estão

encontrando dificuldades para cumprir com suas obrigações fiscais.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 08 de maio de 2020.

  Vereador proponente:

Deolino Benini Júnior